1

Ｍt.kogashi

ＮＰＯ法人古賀志山を守ろう会

会報誌第 16号 発行人池田正夫

発行日 令和元年７ 月 29日

事務局 〒320- 0811

        宇都宮市大通り 2-4-18

ＮＰＯ法人古賀志山を守ろう会

ＨＰ https:// npo-mt-kogashi.jimdo.com

Email  npo.mt.kogashi＠ｇmail.com

Ⅰ認可待ちの中尾根階段整備

 国有林中尾根の登山道については宇都宮市が日光森林管理署に対して貸与申

請中であるが、現在のところ認可待ちの状況下にある。既に宇都宮森林組合か

ら寄贈された檜・杉材を切断、皮むき作業を行い準備は整っている。認可され

次第、カタクリ群生地の階段整備に着手したい。材料の荷上げ等については、

会員各位の協力方をお願いする次第である。

Ⅱ 班
はん

根石山
ねいしやま

（P559）に補助用鎖及びステップを整備

民有林班根石山の南面岩場には、以前よ

り登山者の善意によるトラロープが垂れて

いた。これまでも、この個所は下山の折、

足場が確保できず滑り落ち怪我する登山者

があり危険個所でもあった。

今回、より安全性を確保するため、地主

からの同意書をいただき、補助用鎖及びス

テップを設置した。お陰で幅広い年齢層の

方でも安全に登り下りが出来るようになっ

た。

2

Ⅲ 鳥屋山
と や や ま

(Ｐ444)に補助用鎖・ステップ設置

  通称馬蹄形コースの雄、腰掛岩で知られるＰ444の山名が鳥屋山と判明した。

この鳥屋山は北側と南側に岩場があり、双方とも登り下りに注意を要した。

Ⅵ 刈り払い・倒木伐採作業捗る

セブン-イレブン記念財団市民活動助成金により購入した草刈機（充電式）、ヘ

ッジトリマ（充電式）、チェンソーを使って登山道に横たわる倒木伐採、生い茂

った個所の刈り払い作業を行った。工具類の取り扱いに関しては、安全に細心

の注意を払いながらに作業を進め、作業効率も捗るようになった。

Ⅴ 会員の増加

当会員は年々増加傾向にあり、現在の会員数（令和元年 7 月 29 日現在）、過去

最高の１２６名を数える、内訳は下記の通り。

○正会員６５名、 団体３

○賛助会員５８名、

 会員は宇都宮市、鹿沼市、日光市、小山市、上三川町、矢板市、栃木市、さ

くら市、真岡市、佐野市、茂木町、下野市、那須烏山市、春日部市、東京都.

山腹が崩落した

のは鳥屋山の通

称、「木落とし」

と呼ばれる急斜

面、現在も堰堤工

事が進行中であ

る。一帯は民有林

であり上部の岩

石部は「無願地」

と呼ばれ植林が

なされていない。